
■□■ 東京保険医協会  練馬支部例会のご案内 ■□■ 

診療報酬関連情報（秋以降のコロナ特例等） 

コロナ後遺症の診療（EAT：上咽頭擦過療法を含む）
拝啓 先生方におかれましては、日々ご診療にお励みのことと存じます。 
５月８日より新型コロナウイルス感染症の感染症法上の位置付けが５類感染症となり、これ

に伴い、診療報酬上の臨時的な取扱い、療養公費が大幅に変更されました。また８月１日から

電話診療での薬剤の処方や医学管理料の算定の特例が廃止され、10 月１日からはコロナ治療薬

の薬剤料の公費が廃止される予定である等、段階的に変更されています。当日は例会開催日時

点で判明している情報に基づき、引き続き算定可能な点数等について話題提供いたします。 
また新型コロナウイルス後遺症の多くは、時間とともに軽減・消失していきますが、無理を

した場合や、重症化した場合には、筋痛性脳脊髄炎/慢性疲労症候群様となり長期化する例がみ

られるため、早期の対応が必要です。 
ご多忙の折とは思いますが、院長先生をはじめ、実務担当者さんなど多数のご参加をお待ち

しております。 
                                 支部長 岡 英孝 

日 時： 2023 年９月２７日 (水) 19:20～20:50  

会 場：練練馬区役所本庁舎19階  1902 中会議室（練馬区豊玉北6-12-1） 

当日連絡先：080-9366-5309（17時 30以降。それ以前の場

合は協会までご連絡ください） 

定 員：30人【要予約】 

①診療報酬関連情報（秋以降のコロナ特例等） 

（話題提供 事務局） 

②コロナ後遺症の診療（EAT：上咽頭擦過療法を含む） 

（話題提供 申理事）   

参加費：無料（軽食をご用意します。ご自由にお持ち帰りください） 

問合せ：東京保険医協会 練馬支部担当 寺崎 TEL:03-5339-3601 FAX:03-5339-3449   

※以下ご記入の上、FAXにてご出欠をお知らせください。９月20日（水）までにお願いします。  

 

９月27日（水）練馬支部例会 出欠連絡   

□  出席します     □ 欠席します 

会員氏名   医療機関名       

参加者名  参加人数   電話番号   

※ご意見等記入欄 

ＦＡＸ送信先 ０３-５３３９-３４４９ 


